



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 2650

Doknr.
853648

Dato
01-05-2024

Folketingets Socialudvalg har d. 2. april 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 384 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) og Marlene Harpsøe (DD).

Spørgsmål nr. 384:

"Vil ministeren kommentere artiklen "Nyt forslag: Beboere på bosteder og plejehjem kan låses inde i op til 10 timer og blive overvåget med kameraer" på jyllandsposten.dk den 27. marts 2024 og redegøre for, om Aftale om revision af reglerne om magtanvendelse på handicapområdet (servicelovens kapitel 24) fortsat er gældende?"

Svar:

Regeringen har sendt et lovudkast om ændringer i magtanvendelsesbestemmelserne i serviceloven i høring, som har det overordnede formål at understøtte personalets rammer til at sikre omsorgen over for en gruppe af borgere, som ikke kan tage vare på sig selv.

Artiklen rejser nogle synspunkter, som også er rejst i nogle af de høringssvar, der er modtaget i forbindelse med den eksterne høring af lovudkastet. Ministeriet vil som vanligt forholde sig til de indkomne høringssvar. En eventuel rammeaftale for en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet, som der er igangværende forhandlinger om, forventes desuden at medføre ændringsforslag.

I en anden artikel fra Jyllands-Posten kan man læse om bekymringerne fra en mor, som har to sønner, der bor på et bosted. Bekymringerne baserer sig på konkrete situationer, hvor drengene har kunnet forlade deres bolig via en terrassedør, eller hvor de har færdedes i køkkenet, selvom det potentielt kan være til skade for dem – og det til trods for, at bostedet er døgnbemandet. I de tilfælde vil det være for drengenes eget bedste og øge deres tryghed, hvis det bliver muligt at aflåse fx havelåger og døre til fælleskøkkener og servicearealer, eller hvis personalet kan tale dem ro på deres værelse bag en låst dør i stedet for, at der bliver afreageret ved at løbe og ned ad gangene. Men det skal kun finde sted, hvis personalet finder det relevant – og får tilladelse til det.

Aftale om revision af reglerne om magtanvendelse på handicapområdet, som blev indgået den 31. august 2018, havde til hensigt at ændre i reglerne om magtanvendelse i serviceloven. Et lovforslag herom trådte i kraft den 1. januar 2020. Det fremgik af aftalen, at reglerne skulle evalueres tre år efter ikrafttræden. Denne evaluering blev udarbejdet af Rambøll og efterfølgende sendt til Socialudvalget i august 2023.



Dertil fremgik det af det daværende lovforslag, at magtanvendelsesreglerne i serviceloven skulle revideres i Folketingsåret 2023/24. Regeringen har udarbejdet et lovudkast og sendt det i ekstern høring med henblik på fremsættelse i indeværende Folketingssamling.

Jeg betragter således aftalen af 31. august 2018 som implementeret.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister